Саратовская область
Балаковский муниципальный район
Муниципальное образование город Балаково
Совет муниципального образования город Балаково

Восемнадцатое заседание Совета муниципального образования
город Балаково четвертого созыва

РЕШЕНИЕ №103

24 декабря 2019 года

[bookmark: _Hlk27670219]О внесении изменений в решение Совета муниципального образования город Балаково от 25 марта 2016 года № 239 «О мерах по противодействию коррупции»

[bookmark: _Hlk27670254][bookmark: _GoBack]Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 02 августа 2017 года № 66-ЗСО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, и проверки достоверности и полноты таких сведений», Уставом Балаковского муниципального района Саратовской области, рассмотрев рекомендации комитета по бюджетно-финансовой, экономической, социальной политике и вопросам жилищно-коммунального хозяйства, Совет муниципального образования город Балаково

РЕШИЛ:
	1. Внести в решение Совета муниципального образования город Балаково от 25 марта 2016 года № 239 «О мерах по противодействию коррупции» изменение, дополнив его приложением 6 согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава муниципального образования					Р.С. Ирисов

Приложение к решению
Совета муниципального образования
город Балаково
от 24 декабря 2019 года № 103

Приложение № 6 к решению
Совета муниципального образования
город Балаково
от 25 марта 2016 года № 239

Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным

1. Настоящий Порядок регламентирует принятие решения о применении мер ответственности к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования город Балаково (далее – лица, замещающие муниципальные должности), представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.
2. К лицам, замещающим муниципальные должности, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут применяться меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Решение о применении мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», принимается Советом муниципального образования город Балаково на основании обращения Губернатора Саратовской области с заявлением о применении меры ответственности (далее – заявление), в срок не позднее одного месяца со дня обращения Губернатора области с указанным заявлением.
4. При внесении Губернатором Саратовской области заявления, Глава муниципального образования город Балаково:
- включает вопрос о рассмотрении заявления в повестку дня ближайшего заседания Совета муниципального образования город Балаково, за исключением случая поступления заявления менее чем за 5 рабочих дней до даты проведения заседания;
- составляет проект решения и обеспечивает формирование полного пакета документов по указанному вопросу в соответствии с требованиями Регламента Совета муниципального образования город Балаково;
- уведомляет о содержании поступившего заявления лицо, в отношении которого поступило заявление; информирует его о дате, времени и месте рассмотрения заявления; предлагает лицу представить письменные пояснения по существу выявленных нарушений, которые будут доведены до депутатов Совета муниципального образования город Балаково до принятия решения по итогам рассмотрения заявления;
- созывает заседание Совета муниципального образования город Балаково и выносит на его рассмотрение заявление Губернатора Саратовской области в срок не позднее одного месяца со дня обращения Губернатора области с указанным заявлением.
5. При рассмотрении заявления на заседании Совета муниципального образования город Балаково лицу, в отношении которого поступило заявление, предоставляется возможность для выступления.
Неявка указанного лица, извещенного о месте и времени заседания, не является препятствием к рассмотрению заявления и принятию решения о применении к нему меры ответственности.
6. При определении меры ответственности за представление лицом, замещающим муниципальную должность, недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Совет муниципального образования город Балаково осуществляет всестороннее рассмотрение обстоятельств, при которых совершено данное правонарушение. В этой связи должны учитываться характер совершенного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
7. Решение, принятое Советом муниципального образования город Балаково по итогам рассмотрения заявления, подлежит официальному опубликованию и в течение 5 рабочих дней со дня его изготовления копия направляется Губернатору Саратовской области и лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступало заявление.
8. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение Совета муниципального образования город Балаково о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.